
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33512  15Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 851 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Décima, item 10.1 do Contrato nº. 061/2017, Processo 
nº 2014/299731;
R E S O L V E: Nomear o servidor MANOEL TEODORICO LOBO 
DANTAS, matrícula nº 84867-1,  lotado na Divisão de Compras e 
Patrimônio/SESPA, para acompanhar e fi scalizar a execução dos 
serviços constantes na Cláusula do Objeto do Contrato acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA- 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 257593
PORTARIA Nº 838 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei 
Federal n° 8666/93, em seu art. 116 c/c art. 1º IN 01/97 e EC Nº 
19/98, e o teor da Cláusula Quinta do Termo de Cooperação nº. 
07/2017 e os autos do processo nº 2017/308089;2017/492916
R E S O L V E: Designar o servidor JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA LOBO 
matrícula nº 5762/1, para acompanhar e fi scalizar a execução 
dos serviços constante no Termo de Cooperação, bem como a 
elaboração de Relatório Técnico e Laudo Conclusivo, constante 
no Termo de Cooperação nº 07/2017 celebrado com a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - 
SEDOP, cujo  o objeto   a transferência de crédito orçamentário 
à SEDOP, Contratação de empresa de Engenharia para execução 
da conclusão de Construção do Ambulatório de Clinicas Básicas 
e especializadas CCBS/UEPA, por  meio da transferência de 
credito orçamentário unidade gestora do titular do credito para a 
unidade gestora do órgão gerenciador de credito,adotando todos 
os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 257545

CONTRATO
.

Contrato: 041/2017, Pregão Eletrônico nº 051/2017–
Proc. n° 2016/403055; 2017/92958.

Objeto: Aquisição de material permanente  hospitalar e 
mobiliário para atender o Hospital Municipal de Garrafão do 
Norte através da solicitação da Diretoria de Desenvolvimento de 
Redes Assistenciais - DDRAR.
Data da Assinatura: 04/12/2017.
Vigência: 04/12/2017 a 03/12/2018
Valor Total: R$ 14.500,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 908289; Elemento de 
Despesa: 449052; Fonte: 0103.
Contratado: R. C. ARTIGOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA-EPP.
Endereço: Av. Moisés Forti, 1230 – Distrito Industrial – Capivari 
–SP CEP: 13.360-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 257689

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 208/SESPA/2017

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material de consumo para   atender 
necessidades do paciente Bruno Jeferrson da Silva Tavares, 
através da  determinação do Ministério Público do Estado do Pará 
e solicitação do DDASS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 18/12/2017.
HORÁRIO: 10h00minhs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGADO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mailcpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@
gmail.com.
Belém (PA), 29 de novembro de 2017.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 257606

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 054/SESPA/2017

PROCESSO Nº: 2017 /385015.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de 
urgência do medicamento (Miglustate 100mg), para atender as 
necessidades do paciente Sebastian Silva Rodrigues, por meio da 
Ação Ordinária nº 0000769-66.2017.4.01.3906.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PROFARMA SPECIALTY S/A.
CNPJ: 81.887.838/0007-36.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-28.780,20 (vinte e oito mil, setecentos e oitenta 
reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908300
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 05 de novembro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 257584

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1866 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARIA PAULA 
PINHEIRO NOGUEIRA, Id. Funcional nº 5925112 / 1, ocupante 
do cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA, lo tada na Unidade de 
Referencia Especializada - Materno Infantil, no período de 02 de 
Outubro de 2017 a 21 de Outubro de 2017, referente ao período 
aquisitivo de 01 de Abril de 2017 a 30 de Setembro de 2017, 
concedidas através da Portaria Coletiva n.º 1250/ 30.08.2017, 
publicada no DOE 33.449/31.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
  GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.12.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 257760
PORTARIA N.º 1858 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora  NELCILENE DA LUZ 
MONTEIRO, Id. Funcional nº 57205669-1 ocupante do cargo 
de TECNICO EM ENFERMAGEM, lotada no Hospital Regional 
- Abelardo Santos, no período de 11/01/2018 a 09/02/2018, 
referente ao período aquisitivo de 16/10/2016 a 15/10/2017, 
concedidas através da Portaria Coletiva n.º 1620/10.11. 2017, 
publicada no DOE 33.496/13.11.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 257559
ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a Portaria Coletiva n.º 1620/ 10.11.2017, 
publicada no DOE 496/ 13.11.2017, referente a servidora 
WARLENE DO SOCORRO XAVIER DA CONCEIÇÃO, Id. Funcional 
nº 54192440/1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 02.01.2018 A 31.01.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO:   03.01.2018 A 01.02.2018
 
Retif ca-se a Portaria Coletiva n.º 1561/ 25.11.2017, 
publicada no DOE 486/ 26.10.2017, referente a servidora 
ADMIR DOS SANTOS SERRA JUNIOR, Id. Funcional nº 5166748-1.

Onde se lê: PERÍODO DE GOZO:01. 12.2017 A 30.12.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO:  19.12 12.2017 A 17.01.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 257837

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 840 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 643 de 29 de se-
tembro de 2017, publicada no D.O.E. n° 33.474 de 06/10/2017;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante 
nos autos do processo nº 2017/520905;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 06/12/2017, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de 
Apuração dos fatos no Processo nº 2017/47470, composta pelos 
servidores: BENEDITO RAMIRES BRASIL, matrícula nº 2836/1; 
FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 
e SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, 
para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o 
Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde
Pública, em 04 de dezembro de 2017.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 257792
PORTARIA N.º 842 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 641 de 29 de se-
tembro de 2017, publicada no D.O.E. n° 33.474 de 06/10/2017;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante 
nos autos do processo nº 2017/520920;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 06/12/2017, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de 
Apuração dos fatos no Processo nº 2016/98478, composta pelos 
servidores: BENEDITO RAMIRES BRASIL, matrícula nº 2836/1; 
FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 
e SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, 
para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o 
Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde
Pública, em 04 de dezembro de 2017.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 257796
PORTARIA N.º 843 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 650 de 29 de se-
tembro de 2017, publicada no D.O.E. n° 33.474 de 06/10/2017;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante 
nos autos do processo nº 2017/520928;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 06/12/2017, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de 
Apuração dos fatos no Processo nº 2013/559690, composta pelos 
servidores: BENEDITO RAMIRES BRASIL, matrícula nº 2836/1; 
FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 
e SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, 
para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o 
Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde
Pública, em 04 de dezembro de 2017.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 257800
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

N° 043/SESPA/2017
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 069/SESPA/2017, Processo nº 
2017/66057, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 01/12/2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 


